
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 

PROVINCIA DI VICENZA 
____________ 

 
Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 

Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA TECNICA 
ECOLOGIA - AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 79 del 12/05/2020 

 
 

 

N°  27 del  12/05/2020 
 
 

OGGETTO 
FORNITURA LASTRE IN MARMO BIANCO DI CARRARA PER LOCULI CIMITERI 
COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BERGAMIN. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: Z822CE9F0OE.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO: 
- che in seguito alla scadenza trentennale delle concessioni dei loculi cimiteriali, alcuni cittadini 
hanno rinunciato alla concessione e di conseguenza hanno richiesto l’estumulazione dei resti per 
la riduzione oppure la cremazione; 
- che in seguito a tali operazioni, le lastre di marmo bianco di Carrara dei loculi rinunciati risultano 
rovinate dai buchi della cornice porta-ritratto, del portalampada e delle iscrizioni del nominativo e 
delle date;  
RILEVATO che occorre provvedere alla sostituzione delle lastre in marmo rovinate per poter 
istituire le nuove concessioni dei loculi; 
CONTATTATA la ditta Marmi Bergamin S.r.l.s. di Tezze sul Brenta, la quale ha confermato la sua 
disponibilità alla fornitura delle suddette lastre su misura allo stesso prezzo del preventivo n. 19 
del 20/06/2019, praticato lo scorso anno; 
RICHIAMATA l’offerta n. 19 in data 20/06/2019 per la fornitura di lastre in marmo bianco di 
Carrara lucidate di misura 56 cm.x76x 2cm. per € 77,00 più IVA 22% cadauna; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO  che il prezzo offerto dalla ditta Marmi Bergamin S.r.l.s è congruo ed in linea con i 
prezzi medi di mercato; 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 14, dell’art, 36, comma 2, lettera a), dell’art. 37, comma 
1) del D.Lgs 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto;  
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 nr. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 nr. 145, che indica “….Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ……”,  
RICHIAMATO inoltre, l’articolo 1, comma 501 della Legge 208/2015 che modifica l’articolo 23 ter, 
comma 3, del D.L. 24.06.2014 nr. 90, stabilendo che i Comuni possono procedere autonomamente 
– senza l’obbligo di usufruire della Centrale Unica di Committenza,  per l’acquisto di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”;  
PRECISATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, costituisce 
anche determina a contrarre, posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi 
essenziali: 
- con la stipulazione del contratto si intende garantire la fornitura per l’intero anno di n. 27 lastre 
in marmo bianco di Carrara lucide, da tagliare su misura, per far fronte ad altre richieste dei nuovi 
concessionari di loculi; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura per l’intero anno di n. 27 lastre in marmo bianco di 
Carrara lucide, da tagliare su misura; 
- il contratto viene formalizzato attraverso determinazione di aggiudicazione e lo scambio di 
documenti telematici di offerta ed accettazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett.a) e art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il servizio in argomento rientra nelle tipologie di beni e servizi individuati dal Regolamento per i 
lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
48 del 30/10/2012; 
RITENUTO, pertanto, affidare alla ditta Marmi Bergamin S.r.l.s. di Tezze sul Brenta,  la fornitura 
annua di n. 27 lastre in marmo bianco di Carrara, misure 56 cm.x76 cm x2 cm, al prezzo 
complessivo di € 2.079,00 più IVA 22%, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, come 
rettificato dal D.Lgs. 56/2017, e in osservanza al vigente Regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione G.C. n. 48/2012;  
RICORDATO che in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il 
presente impegno di spesa è stato richiesto il codice CIG: Z822CE9F0E, che dovrà essere riportato 
sui rispettivi strumenti di pagamento ai sensi dell’art.3, comma 5°, della legge sopracitata; 
VISTO: 
-  che  l’affidamento del servizio avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a  del Codice degli 
Appalti – D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 ; 
- quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;  
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
- il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dalla Legge 14/06/2019 n. 55, con 

particolare riferimento all’articolo 192; 
- il Regolamento per la disciplina dei Contratti, 
- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- Il decreto del Sindaco prot. n. 5927 del 30/12/2019 relativo alla nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022, nota di aggiornamento e Documento unico di Programmazione;  
 

DETERMINA 
 

1) di affidare per l’anno in corso, alla ditta Marmi Bergamin S.r.l.s. di Tezze sul Brenta la fornitura 
di n. 27 lastre di marmo bianco di Carrara lucide, tagliate su misura, per la sostituzione nei loculi 
rinunciati allo scadere della concessione trentennale, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D.Lgs. 
50/2016, come rettificato dal D.Lgs. 56/2017, e in osservanza al vigente Regolamento comunale 
per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione G.C. n. 48/2012;  
 
2) di impegnare la spesa di € 2.536,38 compresa IVA 22%, al fondo missione 01, programma 05, 
Titolo 1 e macroaggregato 103 (ex cap. 1654.0) del bilancio di previsione pluriennale esercizio 
2020 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
3) di accertare che il programma dei pagamenti derivante dal presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
4) di disporre, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33, la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Abbate Salvatore 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


